SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 05

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, de
acordo com o art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR ao Contrato nº 115/2016, oriundo do Processo nº 23080.041842/2015-69, celebrado entre a
Universidade  Federal  de  Santa  Catarina  e  a  empresa  ONDREPSB  SERVIÇO  DE  GUARDA  E
VIGILÂNCIA LTDA,  CNPJ nº  82.949.652/0001-31,  a  repactuação  do  valor  contratual  nos  termos do
Parecer  n°30/2021 da  Comissão  Permanente  de  Repactuação  junto  à  Pro-Reitoria  de  Administração  da
UFSC, conforme previsto na Cláusula Sexta do contrato referenciado, considerando o reajuste salarial da
categoria e o reajuste de insumos citados na Convenção Coletiva de Trabalho – 2021/2022 do Sindicato das
Empresas de Segurança Privada do Estado de Santa Catarina, assim como o reajuste do valor dos insumos,
de  acordo  com o  índice  IPCA/IBGE apurado  para  o  período  de  março  de  2020  a  fevereiro  de  2021,
observando o que segue:

I - Pela anualidade da apresentação da proposta, fica majorado o valor mensal do contrato, que passará
de R$ 64.301,19 (sessenta e quatro mil trezentos e um reais e dezenove centavos) para R$ 64.373,16
(sessenta  e  quatro  mil  trezentos  e  setenta  e  três  reais  e  dezesseis  centavos) no  período  de
01/01/2021  a  31/01/2021;  no  período  de  01/02/2021  a  25/02/2021 o  valor  mensal  passará para
R$67.756,29 (sessenta e sete mil setecentos e cinquenta e seis reais e vinte e nove centavos); no
período de 26/02/2021 a 15/03/2021 o valor mensal do contrato passará para R$ 67.885,68 (sessenta e
sete mil oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos); e, a partir de 16/03/2021, o
valor mensal do contrato passará para  R$ 67.947,27 (sessenta e sete mil novecentos e quarenta e
sete reais e vinte e sete centavos) conforme detalhado no Anexo I deste termo.

II  -  A  majoração no  valor  total  do  contrato,  no  período  de  01/01/2021  a  01/06/2022 será  de
R$58.323,87  (cinquenta  e  oito  mil  trezentos  e  vinte  e  três  reais  e  oitenta  e  sete  centavos),
conforme demonstrado no Anexo II deste termo.

III - A Contratada deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$ 2.916,19 (dois mil novecentos
e dezesseis reais e dezenove centavos)  para manter a proposta de 5% (cinco por cento) do valor
global contratado, conforme estabelecido na cláusula sétima do contrato e no art. 56,  § 2º,  da lei
Federal nº 8.666/93.

Florianópolis, 24 de maio de 2021.

___________________________________

Jair Napoleão Filho
CPF nº 342.374.379-49

(Pró-Reitor de Administração)

1

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
04

18
42

/2
01

5-
69

 e
 o

 c
ód

ig
o

2D
74

3Q
EI

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .

ANEXO I

a) Valores de 01/01/2021 a 31/01/2021 (FAP - 2021)

Item Descrição Un. Qtd
.

Valor Unitário
(R$)

Valor Men-
sal (R$)

17

Vigilância humana 12x36
segunda-feira a domingo

DIURNO envolvendo 2 ho-
mens

- Blumenau

Posto de
Serviço 3

10.002,54 30.007,62

18

Vigilância humana
12x36 segunda-feira a
domingo NOTURNO
envolvendo 2 homens

- Blumenau

Posto de
Serviço 3

11.455,18 34.365,54

Total Geral
64.373,16

b) Valores de 01/02/2021 a 25/02/2021 (CCT 2020)

Item Descrição Unid. Qtd.
Valor Unitário

(R$)
Valor Mensal

(R$)

17

Vigilância humana 12x36
segunda-feira a domingo

DIURNO envolvendo 2 ho-
mens

- Blumenau

Posto de
Serviço 3

10.525,87 31.577,61

18

Vigilância humana
12x36 segunda-feira a
domingo NOTURNO
envolvendo 2 homens

- Blumenau

Posto de
Serviço 3

12.059,56 36.178,68

Total Geral 67.756,29

c) Valores a partir de 26/02/2021 (VT)

Item Descrição Unid.
Qtd

.
Valor Unitário

(R$)
Valor Mensal

(R$)

17

Vigilância humana 12x36
segunda-feira a domingo

DIURNO envolvendo 2 ho-
mens

- Blumenau

Posto de
Serviço 3

10.547,66 31.642,98

18

Vigilância humana
12x36 segunda-feira a
domingo NOTURNO
envolvendo 2 homens

- Blumenau

Posto de
Serviço 3 12.080,90 36.242,70

Total Geral 67.885,68

2

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
04

18
42

/2
01

5-
69

 e
 o

 c
ód

ig
o

2D
74

3Q
EI

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .

d) Valores a partir de 16/03/2021 (IPCA)

Item Descrição Unid.
Qtd

.
Valor Unitário

(R$)
Valor Mensal

(R$)

17

Vigilância humana 12x36
segunda-feira a domingo

DIURNO envolvendo 2 ho-
mens

- Blumenau

Posto de
Serviço 3 10.558,04 31.674,12

18

Vigilância humana
12x36 segunda-feira a
domingo NOTURNO
envolvendo 2 homens

- Blumenau

Posto de
Serviço 3 12.091,05 36.273,15

Total Geral 67.947,27

3

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
04

18
42

/2
01

5-
69

 e
 o

 c
ód

ig
o

2D
74

3Q
EI

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .

ANEXO II

Período
Valor Mensal

Anterior
Novo Valor

Mensal
Majoração

Janeiro/2021 R$ 64.301,19 R$ 64.373,16 R$ 71,97

01 a 25 Fevereiro/2021 R$ 57.411,78 R$ 60.496,69 R$ 3.084,91

26 a 28 Fevereiro/2021 R$ 6.889,41 R$ 7.273,46 R$ 384,05

01 a 15 Março/2021 R$ 31.113,48 R$ 32.847,91 R$ 1.734,43

16 a 31 Março/2021 R$ 33.187,71 R$ 35.069,56 R$ 1.881,85

Abril/2021 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Maio/2021 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Junho/2021 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Julho/2021 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Agosto/2021 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Setembro/2021 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Outubro/2021 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Novembro/2021 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Dezembro/2021 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Janeiro/2022 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Fevereiro/2022 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Março/2022 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Abril/2022 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

Maio/2022 R$ 64.301,19 R$ 67.947,27 R$ 3.646,08

01 de Junho/2022 R$ 2.143,37 R$ 2.264,91 R$ 121,54

TOTAL R$ 58.323,87

4

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
04

18
42

/2
01

5-
69

 e
 o

 c
ód

ig
o

2D
74

3Q
EI

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .